
 

COMUNE DI PERETO 
PROVINCIA DI L’AQUILA 

 
Servizio Affari Generali 

 
 

 DETERMINAZIONE n. 102 in data 10.11.2022 
  

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE (O.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA 

  

 
Il giorno DIECI del Mese di NOVEMBRE dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCACCIA SERENA 
 

Premesso che: 

- VISTO il decreto del Sindaco protocollo n. 1137    del 01 aprile 2021 avente ad oggetto: nomina dei 

responsabili dei servizi comunali; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 62 in data 10/10/2022, esecutiva, sono stati approvati il piano 

triennale delle performance 2022/2024 e il piano annuale degli obiettivi 2022; 

 

Premesso che: 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ha previsto per gli enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo 

di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 03/06/2013, e successive modifiche, ha approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, adeguandolo alle disposizioni della normativa sopra 
citata; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 

delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, e in particolare 

l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione indipendenti e revisione della disciplina degli Organismi 

indipendenti di valutazione”; 

- il D.M. 2 dicembre 2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza 
del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale sono obbligatoriamente iscritti tutti gli 

aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, 

sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza e integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74 ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009 innovando il perimetro di operatività 

degli OIV; 



 

- il D.M. 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti 

di valutazione” ha istituito formalmente l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance, adeguando la disciplina contenuta nel decreto ministeriale 2 dicembre 2016 

al mutato contesto normativo; 

 

Preso atto delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste dall’art. 7 del decreto 
ministeriale 6 agosto 2020. 

 

Ravvisata la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curriculum e colloquio da parte del 

Sindaco, finalizzata alla nomina dell’Organismo indipendente di valutazione costituito in forma monocratica, 

secondo le modalità previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, dal D.M. 6 agosto 2020, e dall’art. 14-bis, 

D.Lgs. 150/2009, per la durata di anni 3 (tre) a decorrere dal giorno della nomina, e di approvare le 

specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e l’apposito modulo relativo alla domanda per la presentazione 

della candidatura; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 
- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della performance) e III 

(Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto decreto “Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

- il D.M. 6 agosto 2020 istitutivo dell’elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 

1) di attivare la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina dell’Organismo indipendente di 

valutazione secondo le specifiche di cui all’allegato avviso; 

 

2) di approvare l’avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina dell’O.I.V., unitamente al modulo 

relativo alla dichiarazione di interesse per la candidatura, allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 
3) di dare atto che: 



 

- l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 10 giorni, con decorrenza indicata nello 

stesso avviso, nella sezione Bandi di gara e concorsi, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” e sarà trasmesso, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020, al Dipartimento della 

Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance; 

- la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione avverrà da parte del Sindaco previa valutazione 

comparativa dei candidati; 
- gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune, nella 

sezione Bandi di gara e concorsi nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e saranno 

trasmessi al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del 

Portale della performance; 

 

4) di dare atto che l’incarico non si configura come instaurazione di rapporto di lavoro subordinato; 

 

5) di stabilire che il compenso annuo, da corrispondere, sarà pari a €. 1.500,00, oltre al rimborso di spese 
ed eventuali imposte e contributi previsti per legge; 

 
 

6) di comunicare, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, che il responsabile del 

procedimento è la dipendente Sig.ra Scaccia Serena; 

7) di dare atto che la predetta determinazione, avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 

all’art. 56 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e previa acquisizione di visto di 

regolarità contabile (comma 4 art.151 D.Lgs.267/2000) . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                    

        Dott.ssa Serena Scaccia     

 

 

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità e della trasparenza degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On – Line Comunale per 15 giorni 
consecutivi, e sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 del D.lgs n.267/2000. 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, avrà esecuzione dopo l’apposizione da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario del Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

___________________________________________________________________________________ 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ( art.151 comma 4 D.Lvo 267/2000) e si 

rende esecutivo 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                           Dott. ssa Veronica Venditti  

 

 

 


